ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1533/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
ampliação  da  UBS  São  João  2,  localizada  na  Rua  Juca  Cesario,  nº  89  ,  verificando  a
viabilidade de instalação da sala de vacinação e consultório odontológico.

JUSTIFICATIVA:

A ampliação da Unidade Básica de Saúde (UBS) São João 2, uma necessidade premente
para garantir a qualidade e a integralidade dos serviços de saúde oferecidos à população
da  área  de  abrangência.  A  ausência  de  espaços  físicos  específicos,  como  uma  sala  de
vacinação e um consultório odontológico, compromete a capacidade da unidade de atender
adequadamente  às  demandas  da  comunidade  e  de  seguir  as  diretrizes  e  normas  da
Atenção Primária à Saúde.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE ABRIL DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​